
 
ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

====================================================================

==== 

H O T Ă R Â R E A  NR.   62   din  24.09.2019 
privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei  consiliului local 

     

             Consiliul local al comunei Cucuteni, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă ordinară la 

data de  24.09.2019, conform dispoziţiei primarului comunei nr.  89  din 19.09.2019 şi a   

convocatorului  nr. 8428 din 19.09.2019; 

             Având în vedere prevederile art. 135 alin.7 din OG nr.57/2019, privind Codul 

administrativ; 

              In temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin.(1) lit.”a” din OG nr.57/2019, privind 

Codul administrativ ; 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

        Art.1. Se aprobă ordinea de zi , pentru şedinţa ordinară  a Consiliului Local Cucuteni  din 

data de  24.09.2019 ,conform dispoziţiei primarului comunei nr. 89 din 19.09.2019, după cum 

urmează: 

 

1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea procesului verbal al şedinţei anteriaoare;  

2. Proiect de hotărâre pentru aprobare graficul de şedinţă; 

3. Proiect  de hotărâre privind actualizării, modificării și completării Actului Constitutiv și a 

Statutului Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași-ARSACIS; 

4. Proiect  de hotărâre acordarea mandatului special in vederea exprimarii votului in AGA 

ARSACIS referitor la actualizarea , modificarea si completarea Actului Constitutiv si a 

Statutului Asociatiei Regionale a Serviciilor de Apa Canal Iasi –ARSACIS; 

5. Proiect  de hotărâre privind modificarea bugetului local pe anul 2019 

6. Probleme curente ale administraţiei publice locale . 

      Art.2.Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va înainta copie de pe prezenta primarului 

comunei,Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi pentru verificarea legalităţii  

. 

               Preşedinte de şedinţă,       

 Consilier  

        BARABULĂ MARIANA                                                 Contrasemnează   
                                                                                            Secretar general al uat Cucuteni, 

        Carare Ecaterina Irina  

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

====================================================================

==== 

 

                           

H O T Ă R Â R E A  NR.     63   din  24.09.2019 
La proiectul de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al şedinţei extraordinare a consiliului local din 

11.09.2019 

 

 

 

             Consiliul local al comunei Cucuteni, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă ordinară la 

data de  24.09.2019, conform dispoziţiei primarului comunei nr.  89  din 19.09.2019 şi a   

convocatorului  nr. 8428 din 19.09.2019; 

             Având în vedere prevederile art. 138 alin.15 din OUG nr.57/2019, privind Codul 

administrativ ; 

             Având în vedere Expunerea de motive nr. 8410  din 11.09.2019, proiectul de hotărâre nr. 

8409 din 11.09.2019 privind aprobarea procesului verbal al şedinţei  extraordinere din 

11.09.2019, iniţiate de primarul comunei; 

              Având în vedere raportul de specialitate nr. 8411 din 11.09.2019 la proiectul de hotărâre 

privind aprobarea procesului verbal   al şedinţei  extraordinare  din 11.09.2019 ;   

              Având în vedere avizul comisiei de specialitate programe de dezvoltare economico-

sociale , buget finanţe administrarea domeniului public şi privat al comunei , juridică şi de 

disciplină nr. 8420 din  19.09.2019  pentru proiectul de hotărâre;                 

In temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin.(1) lit.”a” din OUG nr.57/2019, privind 

Codul 

administrativ : 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 

                 Art.1. . Se aprobă procesul  verbal  nr. 8405 din 11.09.2019  a şedinţei extraordinare   

din data de 11.09.2019,    în forma redactată  . 

               Art.2.Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va înainta copie de pe prezenta 

primarului comunei,Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi pentru verificarea legalităţii. 

 

           PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                     

                 CONSILIER 

             BARABULĂ MARIANA  
 

                                                                                                                                           CONTRASEMNAT PENTRU  LEGALITATE 
                                 SECRETAR GENERAL AL UAT CUCUTENI 
                                               CARARE ECATERINA IRINA 

 

 

 

 



 
ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL  LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A   NR .  64 din 24.09. 2019  
Privind aprobarea graficului de şedinţe al consiliului local pentru trimestrul IV 2019 

             

 

              Consiliul local al comunei Cucuteni,judeţul Iaşi,întrunit în şedinţă ordinară la data 

de 24.09.2019  convocată prin dispoziţia  primarului nr. 89  din 19.09.2019 şi a 

convocatorului nr.  8428  din 19.09.2019  ; 

              Având în vedere referatul de specialitate nr. 8387 din 30.08.2019  al secretarului general 

al UAT prin care propune emiterea graficului de şedinţe pentru trimestrul IV 2019; 

              Având în vedere expunerea de motive nr. 8386 din 30.08.2019   iniţiată de primarul 

comunei  prin care propune aprobarea proiectului de hotărâre nr. 8385 din 30.08.2019 pentru 

stabilirea  graficul  lunar de şedinţe ale consiliului local pe trimestrul IV 2019;   

               Având în vedere avizul comisiei de specialitate programe de dezvoltare economico-

sociale , buget finanţe administrarea domeniului public şi privat al comunei , juridică şi de 

disciplină nr. 8421   din 19.09.2019 pentru proiectul de hotărâre;                   

                In temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin.(1) lit.”a” din OUG nr.57/2019, 

privind Codul administrativ : 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E   

 

              Art.1 Se aprobă graficul  lunar al şedinţelor consiliului local pentrul trimestrul IV 2019,  

prevăzut în anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre . 

 

   Art.2 Primarul şi secretarul unităţii administrative teritoriale vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri . 

 

             Art.3. Secretarul general al unităţii administrativ-teritoriale va înainta copie de pe 

prezenta primarului comunei, Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi pentru verificarea legalităţii şi 

va asigura publicitatea acesteia, în condiţiile legii. 

 

          PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ       

 CONSILIER           

   BARABULĂ MARIANA        

 
                                                                                                                           CONTRASEMNAT PENTRU  LEGALITATE 

                                      SECRETAR GENERAL AL UAT CUCUTENI 
                                                  CARARE ECATERINA IRINA 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL  LOCAL 

 
 

  

                                 Anexa la Hotărârea nr.  64/24.09.2019  

 
GRAFIC  LUNAR  DE  ŞEDINŢE  

Al Consiliului local Cucuteni pe trimestrul IV 2019 

  

 29 OCTOMBRIE 2019, ORELE 10,00 

 

1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare  

2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea execuţiei  bugetului de venituri şi cheltuieli pe 

trimestrul IV 2019 

3. Probleme curente ale administraţiei publice locale; 

   

 26  NOIEMBRIE  2019 , ORELE 10,00  

 

 1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare   

 2.Proiect de hotărâre pentru aprobarea alegerii preşedintelui de şedinţă pentru 3 luni 

         3. Probleme curente ale administraţiei publice locale ;  

           

 

 17 DECEMBRIE  2019 , ORELE 10,00 

 

  

 1.   Proiect de hotărâre pentru aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare  

  2.    Proiect de hotărâre pentru aprobarea execuţiei  bugetului de venituri şi cheltuieli pe 

trimestrul IV 2019 

3.   Proiect de hotărâri  pentru aprobarea graficului de  şedinţe trimestrul I  2020 

4.   Probleme curente ale administraţiei publice locale 

   

 

          PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ       

 CONSILIER           

   BARABULĂ  MARIANA          

 
                                                                                                                           CONTRASEMNAT PENTRU  LEGALITATE 

                                                          SECRETAR 
                                                               CARARE ECATERINA IRINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A   NR. 65  din 24.09.2019  
privind actualizării, modificării și completării Actului Constitutiv și a Statutului  Asociației Regionale a 

Serviciilor de Apă Canal Iași-ARSACIS 
 

             Consiliul local al comunei Cucuteni, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 24.09.2019 convocată prin dispoziţia  primarului nr. 89 din  19.09.2019 şi a 

convocatorului nr. 8428  din 19.09.2019; 

Având în vedere adresa Asociaţiei Regionale a Serviciilor de Apă  Canal Iaşi-ARSACIS, 

înregistrată la sub nr.899/13.08.2019 și  adresa nr.54/13.08.2019, emisă de Cabinet avocat Filon 

Camelia ce cuprinde Proiectele Statutului și Actului Constitutiv al Asociației Regionale a 

Serviciilor de Apă Canal Iași-ARSACIS actualizate, modificate și completate; 

Având în vedere prevederile Actului Constitutiv și ale Statutului Asociaţiei Regionale a 

Serviciilor de Apă  Canal Iaşi – ARSACIS; 

Având în vedere prevederile Hotărârii de Guvern nr. 855/2008 pentru aprobarea actului 

constitutiv – cadru şi a statutului – cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect 

de activitate serviciile de utilităţi publice, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi 

publice,cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi 

De canalizare, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile OUG 57/2019 privind Codul administrativ.     

Având în vedere iniţiativa dl primar prin expunerea de motive la proiectul de hotărâre 

nr.8342 din 21.08.2019; 

            Având în vedere avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local înregistrate 

sub nr.8423/19.09.2019;  

În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin.(1) lit.”a” din OUG nr.57/2019, privind 

Codul administrativ : 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Aprobă actualizarea, modificarea și completarea Actului Constitutiv al Asociației 

Regionale a Serviciilor de Apa Canal Iași  -ARSACIS.  

Art. 2.  Aprobă actualizarea, modificarea și completarea Statutul Asociației Regionale a 

Serviciilor de Apa Canal Iași  -ARSACIS.  

          Art.3. Se va comunica copii după prezenta hotărâre Asociaţiei Regionale a Serviciilor de 

Apă- Canal Iaşi, S.C. APAVITAL S.A. şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi. 

 

          PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ       

 CONSILIER           

            BARABULĂ MARIANA         
                                                                                                                           CONTRASEMNAT PENTRU  LEGALITATE 

                                               SECRETAR GENERAL AL UAT CUCUTENI 

                                                           CARARE Ecaterina Irina 

 

 

 



 

    ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A   NR. 66  din 24.09.2019  
privind acordarea mandatului special in vederea exprimarii votului in AGA ARSACIS referitor la 

actualizarea , modificarea si completarea Actului Constitutiv si a Statutului Asociatiei Regionale a Serviciilor 

de Apa Canal Iasi –ARSACIS 
 

             Consiliul local al comunei Cucuteni, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 24.09.2019 convocată prin dispoziţia  primarului nr. 89 din  19.09.2019 şi a 

convocatorului nr. 8428  din 19.09.2019; 

Având în vedere adresa Asociaţiei Regionale a Serviciilor de Apă  Canal Iaşi-ARSACIS, 

înregistrată la sub nr.899/13.08.2019 și  adresa nr.54/13.08.2019, emisă de Cabinet avocat Filon 

Camelia ce cuprinde Proiectele Statutului și Actului Constitutiv al Asociației Regionale a 

Serviciilor de Apă Canal Iași-ARSACIS actualizate, modificate și completate; 

Având în vedere prevederile Actului Constitutiv și ale Statutului Asociaţiei Regionale a 

Serviciilor de Apă  Canal Iaşi – ARSACIS; 

Având în vedere prevederile Hotărârii de Guvern nr. 855/2008 pentru aprobarea actului 

constitutiv – cadru şi a statutului – cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect 

de activitate serviciile de utilităţi publice, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi 

publice,cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi 

De canalizare, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile OUG 57/2019 privind Codul administrativ.     

Având în vedere iniţiativa dl primar prin expunerea de motive la proiectul de hotărâre 

nr.8342 din 21.08.2019; 

            Având în vedere avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local înregistrate 

sub nr.8422/19.09.2019;  

În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin.(1) lit.”a” din OUG nr.57/2019, privind 

Codul administrativ : 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. – Se acordă mandat special reprezentantului UAT Cucuteni în Adunarea 

Generală a Asociaţiei Regionale a Serviciilor Apă Canal Iaşi – ARSACIS să aprobe  în 

Adunarea Generală a Asociaților a Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași - 

ARSACIS, în numele şi pe seama UAT Cucuteni actualizarea,modificarea și completarea 

Actului Constitutiv al Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS. 

Art.2.- Se acordă mandat special  reprezentantului UAT Cucuteni în Adunarea 

Asociaţiei Regionale a Serviciilor Apă Canal Iaşi – ARSACIS, să aprobe  în Adunarea 

Asociaţiei Regionale a Serviciilor Apă Canal Iaşi – ARSACIS, în  numele şi pe seama UAT  

Cucuteni actualizarea, modificarea  si completarea Actului Constitutiv al Asociației Regionale a 

Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS. 

Art.3. –  Se acorda mandat special Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași 

– ARSACIS, să semneze, prin reprezentantul sau legal - Presedintele Asociatiei, în numele și 



pe seama UAT Cucuteni, Actul Constitutiv si Statutul Asociației Regionale a Serviciilor de Apă 

Canal Iași – ARSACIS. 

          Art.3. Se va comunica copii după prezenta hotărâre Asociaţiei Regionale a Serviciilor de 

Apă- Canal Iaşi, S.C. APAVITAL S.A. şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi. 

 

          PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ       

 CONSILIER           

            BARABULĂ MARIANA         
                                                                                                                           CONTRASEMNAT PENTRU  LEGALITATE 

                                               SECRETAR GENERAL AL UAT CUCUTENI 

                                                           CARARE Ecaterina Irina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  Nr. 67 din  24.09. 2019 

Privind modificarea bugetului local pe anul 2019 

 

             Consiliul local al comunei Cucuteni, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă ordinară la 

data de  24.09.2019, conform dispoziţiei primarului comunei nr.  89 din 19.09.2019 şi a 

convocatorului  nr. 8428 din 19.09.2019 ; 

  Având în vedere prevederile art. 19 alin. (2), art.20 alin. (1) lit. c şi art. 82  din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare 

Având în vedere prevederile Legii  nr. 50/2019  a bugetului de stat pe anul 2019 ;             

Având în vedere HCL nr.33/2019, privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

Pentru anul 2019; 

Având în vedere prevederile HG nr.698/2019, privind alocarea unei sume din Fondul de 

intervenţie la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2019, pentru unele unităţi 

administrativ - teritoriale afectate de calamităţile naturale  

 Având în vedere referatul contabilului, dna Perju Ermina, înregistrat sub nr. 8415 din 

17.09.2019 prin care solicită modificarea bugetului de venituri şi cheltuieli; 

         Având în vedere expunerea de motive nr.8414 din 17.09.2019, proiectul de hotărâre nr. 

8413 din 17.09.2019,  emise de primarul comunei Cucuteni cu privire la modificarea bugetului 

local pe anul 2019; 

Având în vedere raportul secretarului, unități administrativ teritoriale înregistrat sub nr. 

8416 din 17.09.2019;  

 Având în vedere avizul comisiilor de specialitate al Consiliul local al comunei Cucuteni 

nr.8424, 8425 și 8426 din 19.09.2019  pentru proiectul de hotărâre;                

         În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin.(1) lit.”a” din OUG nr.57/2019, 

Privind Codul administrativ : 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 
         Art.1. Se modifică bugetul local de venituri şi cheltuieli după cum urmează : 

    VENITURI 

- Mărire plan cu suma de 60000  lei trim III 2019 cont 21A420228 reprezentand  subvenții 

din fond de intervenții;  

 

       CHELTUELI 

- Mărire plan cu suma de 60000 lei trim III cont 24840220 reprezentând cheltuieli material 

drumuri; 

Art.2.Prevederile prezentei hotărâri vor fi aplicate  de compartimentul de contabilitate din 

cadrul  

aparatului de specialitate a  primarului   cu respectarea prevederilor legale . 

           Art.3 Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va înainta copie de pe prezenta  

primarului comunei, compartimentului  de contabilitate ,  Instituţiei Prefectului pentru verificarea 

legalităţii  şi o va afişa spre luare la cunoştinţă de cei interesaţi . 

   PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                            CONTRASEMNAT  PENTRU  LEGALITATE                              

           CONSILIER                                                                     SECRETAR GENERAL  AL UAT  

        BARABULĂ MARIANA                                                     CARARE Ecaterina Irina  


